辽宁省公安厅文件

辽公通〔2022〕46号

[image: image1.png]Il |

关于印发《辽宁省公安机关交通管理部门

行政处罚罚款裁量基准》的通知

各市、沈抚示范区、沈铁、辽河、机场公安局：

现将《辽宁省公安机关交通管理部门行政处罚罚款裁量基准》印发给你们，原《辽宁省公安机关交通管理部门行政处罚罚款裁量基准（试行）》（辽公通﹝2022﹞20号）作废。请各地严格贯彻落实。

                          辽宁省公安厅
                            2022年11月4日

（此件公开发布）

辽宁省公安机关交通管理部门

行政处罚罚款裁量基准

第一章  总  则

第一条  为规范行使全省公安机关交通管理部门行政处罚罚款裁量权，切实保护公民、法人和其他组织的合法权益，根据《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国道路交通安全法》《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》《危险化学品安全管理条例》《校车安全管理条例》《辽宁省道路交通安全违法行为罚款执行标准规定》《道路交通安全违法行为记分管理办法》《机动车驾驶证申领和使用规定》《机动车登记规定》等法律法规规章，结合我省实际，制定本罚款裁量基准。

第二条  公安机关交通管理部门应当按照《辽宁省道路交通安全违法行为罚款执行标准规定》《辽宁省轻微道路交通安全违法行为处理实施办法》对道路交通安全交通违法行为进行罚款处罚。对地方性法规做出明确罚款规定的，应当严格按照法规处罚。对其他没有罚款标准的违法行为作出罚款处罚时，应当执行本裁量基准。

第二章  适用规则

第三条  对违法行为人的同一个违法行为，不得给予两次以上罚款的行政处罚。

第四条  各级公安机关交通管理部门应当加强对行政处罚裁量行为的监督审查，对未按规定行使行政处罚裁量权的行为，应当予以纠正。

第五条  精神病人、智力残疾人在不能辨认或者不能控制自己行为时有违反道路交通安全管理行为的，不予行政处罚，但应当责令其监护人严加看管和治疗。间歇性精神病人在精神正常时有违反道路交通安全管理行为的，应当给予行政处罚。尚未完全丧失辨认或者控制自己行为能力的精神病人、智力残疾人有违反道路交通安全管理行为的，应当予以行政处罚，但可以从轻或者减轻行政处罚。

第六条  有下列情形之一，应当从轻或者减轻行政处罚：

（一）主动消除或者减轻违法行为危害后果的；

（二）受他人胁迫或者诱骗实施违法行为的；

（三）主动供述行政机关尚未掌握的违法行为的；

（四）配合行政机关查处违法行为有立功表现的；

（五）法律、法规、规章规定其他应当从轻或者减轻行政处罚的。

第七条  因救助危难等紧急情况实施违法行为的，公安机关交通管理部门应当依照道路交通安全法律法规规章及相关规定进行处理。

第三章  裁量标准

第八条  有下列行为之一的，不予处罚：

（一）未携带机动车驾驶证，但是驾驶人能出示电子驾驶证或者有效身份证件，证实具备合法有效的驾驶资格的；

（二）未携带机动车行驶证，但是驾驶人能出示电子行驶证， 证实电子行驶证信息与车辆信息相符的；

（三）机动车驾驶证、行驶证损毁或者丢失期间驾驶机动车的，经核查后确认机动车驾驶员信息、机动车信息正常的；

（四）未粘贴交强险标志，但是驾驶人能出示电子化交强险标志或者保单、纸质交强险标志或者保单等四种凭证之一的；或者民警通过执法PDA以及信息系统核查后确认机动车已经投保交强险的；

（五）未粘贴检验合格标志，但是驾驶人能出示电子化或者纸质检验合格标志的；或者民警通过执法PDA以及信息系统核查后确认机动车在检验有效期内的。

第九条  有下列行为之一，未造成影响通行和安全后果的，给予警告：

（一）重型、中型载货汽车、专项作业车、挂车及大型客车的车身或者车厢后部放大的牌号不清晰的；

（二）机动车喷涂、粘贴标识或者车身广告影响安全驾驶的；

（三）在机动车驾驶室的前后窗范围内悬挂、放置妨碍驾驶人视线的物品的；

（四）驾驶机件不符合技术标准的机动车的；

（五）在车门、车厢没有关好时行车的；

（六）机动车在没有划分机动车道、非机动车道和人行道的道路上，不在道路中间通行的；

（七）挂车的灯光信号、制动、连接、安全防护等装置不符合国家标准的；

（八）不按指定路线学习驾驶的；

（九）不按指定时间学习驾驶的；

（十）驾驶机动车在高速公路上行驶低于规定时速20%以下的；

（十一）因号牌被盗、丢失等原因未悬挂机动车号牌的，且当事人能够出具报警记录或者受案回执单等相关证明的；

（十二）因交通事故导致车辆号牌损坏、残缺或号牌老化、褪色等非人为因素影响号牌识认的；

（十三）未按规定粘贴有效临时行驶车号牌的；

（十四）使用的号牌架内侧边缘距离号牌上汉字、字母或者数字边缘不足5mm且影响号牌识认的；

（十五）机动车已安装号牌但未使用号牌专用固封装置的；

（十六）外地驾驶人因不熟悉道路，违反载货汽车禁令标志指示通行的，经交通警察当场指出后立即终止违反行为的；

（十七）驾驶机动车在限速低于60公里/小时的公路上超过规定车速50%以下的；

（十八）驾驶校车在高速公路、城市快速路以外的道路上超过规定时速未达到10%的；

（十九）驾驶校车、中型以上载客载货汽车、危险物品运输车辆以外的机动车行驶超过规定时速未达到 10%的；

（二十）未随车携带驾驶证的；

（二十一）未随车携带行驶证的；

（二十二）驾驶证丢失期间仍驾驶机动车的；

（二十三）驾驶证损毁期间仍驾驶机动车的；

（二十四）上道路行驶的机动车未放置保险标志的；

（二十五）上道路行驶的机动车未放置检验合格标志的。

第十条  有下列行为之一，未造成交通事故或者交通拥堵，且本次交通违法发生前半年内，车辆和驾驶人在本省没有交通违法记录、以往交通违法均已处理的，给予警告：

（一）在禁止停放和临时停放机动车的地点停车，驾驶人不在现场或虽在现场但拒绝立即驶离，妨碍其他车辆行人通行的；

（二）在禁止鸣喇叭的区域或者路段鸣喇叭的；

（三）通过路口遇停止信号时，停在停止线以内或路口内的；

（四）驾驶校车、中型以上载客载货汽车、危险物品运输车辆以外的机动车行驶超过规定时速10%以上未达到20%的；

（五）驾驶中型以上载货汽车在高速公路、城市快速路以外的道路上行驶超过规定时速10%以上未达到20%的；

（六）驾驶载货汽车载物超过核定载质量10%以下的；

（七）机动车从匝道驶入或者驶离高速公路时，不按规定使用转向灯的；

（八）在高速公路上骑、轧车行分道分界线的；

（九）驾驶机动车在高速公路以外的道路上行驶时，驾驶人未按规定使用安全带的；

（十）驾驶机动车在高速公路、城市快速路以外的道路上不按规定车道行驶的；

（十一）遇前方机动车停车排队等候或者缓慢行驶时，在人行横道、网状线区域内停车等候的；

（十二）驾驶安全设施不全的机动车的；

（十三）载货汽车、专项作业车及挂车未按照规定安装侧面及后下部防护装置、粘贴车身反光标识的；

（十四）机动车违反警告标线指示的；

（十五）机动车通过有灯控路口时，不按所需行进方向驶入导向车道的。

第十一条  有下列行为之一的，处10元罚款：

（一）乘坐两轮摩托车未正向骑坐的；

（二）乘坐摩托车不戴安全头盔的；

（三）非机动车不在规定地点停放的；

（四）非机动车通过路口，遇有前方路口交通阻塞时，强行进入的；

（五）非机动车遇停止信号时，停在停止线以内或路口内的；

（六）非机动车向右转弯遇同车道内有车等候放行信号不能转弯时，不依次等候的；

（七）盲人在道路上通行，未使用导盲手段的；

（八）行人列队在道路上通行时每横列超过2人的。

第十二条  行人不按规定横过机动车道的，处20元罚款。

第十三条  有下列行为之一的，处30元罚款：

（一）行人不按规定通过铁路道口的；

（二）非机动车转弯时未减速慢行，伸手示意，突然猛拐的；

（三）非机动车超车时妨碍被超越的车辆行驶的；

（四）驾驶非机动车时手中持物的；

（五）驾驭畜力车横过道路时，驾驭人未下车牵引牲畜的。

第十四条  有下列行为之一的，处50元罚款：

（一）机动车行驶中乘车人员干扰驾驶的；

（二）学龄前儿童以及不能辨认或不能控制自己行为的精神疾病患者、智力障碍者在道路上通行时，没有其监护人或对其负有管理职责的人带领的；

（三）非机动车未依法登记，上道路行驶的；

（四）未满十二周岁驾驶自行车、三轮车的；

（五）未满十六周岁驾驶、驾驭电动自行车、残疾人机动轮椅、畜力车的；

（六）公路客运车辆以外的载客汽车违反规定载货的；

（七）未经许可，占用道路从事非交通活动的；

（八）畜力车停放时未拉紧车闸或者未栓系牲畜的。

第十五条  有下列行为之一的，处100元罚款：

（一）机动车超车时，不按规定开启转向灯、变换使用远、近光灯的；

（二）机动车夜间会车时，不按规定使用灯光的；

（三）机动车通过有交通信号灯控制的交叉路口时，不按规定使用灯光的；

（四）机动车在夜间通过急弯、坡路、拱桥、人行横道或者没有交通信号灯控制的路口时，不按规定使用灯光的；

（五）牵引故障机动车时，牵引车和被牵引车不按规定开启危险报警闪光灯的；

（六）拖拉机载人的；

（七）拖拉机驶入高速公路的；

（八）挂车载人的；

（九）左转弯时，未靠路口中心点左侧转弯的；

（十）机动车通过无灯控、交警指挥、交通标志标线控制的路口，不让右方道路的来车先行的；

（十一）机动车在发生故障或事故后，不按规定使用灯光的；

（十二）机动车通过有交通信号灯控制的交叉路口时，相对方向行驶的右转弯机动车不让左转弯车辆先行的；

（十三）机动车通过没有交通信号灯控制也没有交通警察指挥的交叉路口时，相对方向行驶的右转弯机动车不让左转弯车辆先行的；

（十四）道路养护施工作业车辆、机械作业时未开启示警灯和危险报警闪光灯的；

（十五）申请人不按指定路线上道路学习驾驶的；

（十六）申请人不按指定时间上道路学习驾驶的；

（十七）使用教练车时有与教学无关的人员乘坐的；

（十八）在高速公路、城市快速路以外的道路上同车道行驶的机动车未按规定与前车保持安全距离的；

（十九）客运机动车违反规定载货的；

（二十）其他机动车喷涂特种车特定标志图案的；

（二十一）自学直考申请人在道路上学习驾驶时，未按规定放置、粘贴学车专用标识的；

（二十二）货运机动车违反规定附载作业人员的；

（二十三）驾驶未按规定定期进行安全技术检验的公路客运汽车、旅游客运汽车、危险物品运输车辆以外的机动车上道路行驶的；

（二十四）患有妨碍安全驾驶机动车的疾病仍继续驾驶机动车的。

第十六条  有下列行为之一的，处150元罚款：

（一）驾驶校车、公路客运汽车、旅游客运汽车、7座以上载客汽车以外的其他载客汽车载人超过核定人数20%以上未达到50%的；

（二）补换领机动车驾驶证后，继续使用原机动车驾驶证的。

第十七条  有下列行为之一的，处200元罚款：

（一）驾驶擅自改变已登记的结构、构造或者特征的载货汽车上道路行驶的；

（二）重型、中型载货汽车及其挂车和拖拉机及其挂车以外的挂车，专项作业车，大型客车未喷涂放大的牌号的；

（三）机动车驾驶证被扣留期间驾驶机动车的；

（四）违法记分达到 12 分仍驾驶机动车的；

（五）驾驶 7 座以上载客汽车载人超过核定人数20%以上未达到50%的；

（六）驾驶校车、公路客运汽车、旅游客运汽车、7座以上载客汽车以外的其他载客汽车载人超过核定人数50%以上未达到100%的；

（七）驾驶 7 座以上载客汽车载人超过核定人数50%以上未达到100%的；

（八）驾驶校车、公路客运汽车、旅游客运汽车以外的其他载客汽车载人超过核定人数 100%以上的；

（九）驾驶旅游客运汽车载人超过核定人数未达到 20%的；

（十）驾驶旅游客运汽车载人超过核定人数 20%以上的；

（十一）驾驶未按规定定期进行安全技术检验的公路客运汽车、旅游客运汽车、危险物品运输车辆上道路行驶的；

（十二）驾驶安全设施不全的机动车的；

（十三）驾驶机件不符合技术标准的机动车的；

（十四）机动车在没有划分机动车道、非机动车道和人行道的道路上，不在道路中间通行的；

（十五）机动车喷涂、粘贴标识或者车身广告，影响安全驾驶的；

（十六）已注册登记机动车的信息或者事项变更后，未按规定向公安机关交通管理部门申请变更备案的（未在30日内申请变更登记）；

（十七）持有大型客车、重型牵引挂车、城市公交车、中型客车、大型货车驾驶证的驾驶人，未按照规定申报变更信息的（信息变更后未在30日内备案）；

（十八）载货汽车、专项作业车及挂车未按照规定安装侧面及后下部防护装置、粘贴车身反光标识的；

（十九）改变车身颜色、更换发动机、车身或者车架，未按规定时限办理变更登记的（变更后10日内未提出申请）；

（二十）机动车所有权转让后，现机动车所有人未按规定时限办理转让登记的（交付之日起30日内未申请）；

（二十一）机动车所有人办理变更登记、转让登记，机动车档案转出登记地车辆管理所后，未按照规定时限到住所地车辆管理所申请机动车转入的(未在30日内到住所地转入）；

（二十二）在高速公路上行驶的载货汽车车厢载人的；

（二十三）在高速公路上行驶的两轮摩托车载人的；

（二十四）机动车驾驶人在实习期内驾驶机动车上高速公路行驶，无相应或者包含其准驾车型驾驶证三年以上的驾驶人陪同的；

（二十五）实习期内未按规定粘贴或悬挂实习标志的；

（二十六）驾驶机动车不按规定避让校车的；

（二十七）驾驶校车运载学生，不按照规定放置校车标牌的；

（二十八）驾驶校车运载学生，不按照规定开启校车标志灯的；

（二十九）驾驶校车运载学生，不按照经审核确定线路行驶的；

（三十）校车上下学生，不按照规定在校车停靠站点停靠的；

（三十一）校车未运载学生上道路行驶，使用校车标牌的；

（三十二）校车未运载学生上道路行驶，使用校车标志灯的；

（三十三）校车未运载学生上道路行驶，使用停车指示标志的；

（三十四）驾驶校车上道路行驶前，未对校车车况是否符合安全技术要求进行检查的；

（三十五）驾驶存在安全隐患的校车上道路行驶的；

（三十六）在校车载有学生时给车辆加油的；

（三十七）在校车发动机引擎熄灭前离开驾驶座位的；

（三十八）违反《中华人民共和国大气污染防治法》第一百一十三条，驾驶排放检验不合格的机动车上道路行驶的；

（三十九）违反《辽宁省机动车污染防治条例》第十二条， 机动车违反限行或交通管制措施，进入污染防治限行或管制区域行驶的；

（四十）违反《中华人民共和国噪声污染防治法》第四十七条，驾驶拆除或者损坏消声器、加装排气管等擅自改装的机动车的；

（四十一）号牌不清晰、不完整的；

（四十二）使用他人机动车驾驶证驾驶机动车的；

（四十三）服用国家管制的精神药品或麻醉药品仍继续驾驶机动车的。

第十八条  有下列行为之一的，处300元罚款：

（一）取得校车驾驶资格的驾驶人逾期不参加审验仍驾驶机动车的；

（二）取得校车驾驶资格以外的驾驶人逾期不参加审验仍驾驶机动车的；

（三）申请人在道路上学习驾驶时，自学用车搭载随车指导人员以外的其他人员的。

第十九条  有下列行为之一的，处400元罚款：

（一）擅自改变机动车外形和已登记的有关技术数据的；

（二）机动车驾驶人身体条件发生变化不适合驾驶机动车，仍驾驶机动车的。

第二十条  有下列行为之一的，处500元罚款：

（一）改变机动车型号、发动机号、车架号或者车辆识别代号的；

（二）驾驶校车载人超过核定人数未达到 20%的；

（三）未按照规定指派照管人员随校车全程照管乘车学生的；

（四）申请人隐瞒有关情况或者提供虚假材料申请校车驾驶资格的；

（五）申请人在道路上学习驾驶时，未使用符合规定的机动车的；

（六）以隐瞒、欺骗手段补领机动车驾驶证的；

（七）机动车驾驶人参加满分教育时在签注学习记录中弄虚作假的；

（八）机动车驾驶人参加满分教育时在满分学习考试中弄虚作假的；

（九）机动车驾驶人在参加接受交通安全教育减免交通违法行为记分中弄虚作假的；

（十）代替实际机动车驾驶人参加满分教育签注学习记录的；

（十一）代替实际机动车驾驶人参加满分学习考试的；

（十二）代替实际机动车驾驶人接受交通安全教育扣减交通违法行为记分的；

（十三）申请人隐瞒有关情况或者提供虚假材料申请机动车登记的；

（十四）申请人通过机动车虚假交易、以合法形式掩盖非法目的等手段，在机动车登记业务中牟取不正当利益的；

（十五）以欺骗、贿赂等不正当手段办理补、换领机动车登记证书业务的；

（十六）以欺骗、贿赂等不正当手段办理补、换领机动车行驶证业务的；

（十七）以欺骗、贿赂等不正当手段办理补、换领机动车号牌业务的；

（十八）以欺骗、贿赂等不正当手段办理补、换领机动车检验合格标志业务的；

（十九）申请人隐瞒有关情况或者提供虚假材料申领机动车驾驶证的。

第二十一条  有下列行为之一的，处1000元罚款：

（一）机动车驾驶人参加审验教育时在签注学习记录、学习过程中弄虚作假的；

（二）申请人在考试过程中有贿赂行为的；

（三）申请人在考试过程中有舞弊行为的。

第二十二条  有下列行为之一的，处2000元罚款：

（一）驾驶校车载人超过核定人数 20%以上的；

（二）驾驶人未取得校车驾驶资格驾驶校车的；

（三）不按照规定为校车配备安全设备的；

（四）不按照规定对校车进行安全维护的；

（五）驾驶拼装的机动车接送学生的；

（六）驾驶达到报废标准的机动车接送学生的；

（七）以欺骗、贿赂等不正当手段取得校车驾驶资格的；

（八）代替实际机动车驾驶人参加审验教育的；

（九）申请人在道路上学习驾驶时，未取得学习驾驶证明的；

（十）申请人在道路上学习驾驶时，由不符合规定的人员随车指导的；

（十一）将机动车交由申请人驾驶，申请人未取得学习驾驶证明的；

（十二）将机动车交由申请人驾驶，没有教练员或随车指导人员的；

（十三）将机动车交由申请人驾驶，由不符合规定的人员随车指导的；

（十四）以欺骗、贿赂等不正当手段取得机动车登记的；

（十五）以欺骗、贿赂等不正当手段取得机动车驾驶证的。

第二十三条  有下列行为之一的，处5000元罚款：

（一）使用伪造、变造的校车标牌的；

（二）伪造、变造校车标牌的。

第二十四条  有下列行为之一的，处10000元罚款：

（一）初次组织他人实施参加审验教育时在签注学习记录、学习过程中弄虚作假，没有违法所得的；

（二）初次组织他人实施代替实际机动车驾驶人参加审验教育，没有违法所得的；

（三）初次组织机动车驾驶人参加满分教育时在签注学习记录、满分学习考试中弄虚作假，没有违法所得的；

（四）初次组织机动车驾驶人在参加接受交通安全教育减免交通违法行为记分中弄虚作假，没有违法所得的；

（五）初次组织他人代替实际机动车驾驶人参加满分教育签注学习记录、满分学习考试或者接受交通安全教育扣减交通违法行为记分，没有违法所得的；

（六）使用未取得校车标牌的车辆提供校车服务的；

（七）使用未取得校车驾驶资格的人员驾驶校车的。

第二十五条  有下列行为之一的，处15000元罚款：

（一）再次组织他人实施参加审验教育时在签注学习记录、学习过程中弄虚作假，没有违法所得的；

（二）再次组织他人实施代替实际机动车驾驶人参加审验教育，没有违法所得的；

（三）再次组织机动车驾驶人参加满分教育时在签注学习记录、满分学习考试中弄虚作假，没有违法所得的；

（四）再次组织机动车驾驶人在参加接受交通安全教育减免交通违法行为记分中弄虚作假，没有违法所得的；

（五）再次组织他人代替实际机动车驾驶人参加满分教育签注学习记录、满分学习考试或者接受交通安全教育扣减交通违法行为记分，没有违法所得的。

第二十六条  有下列行为之一的，处20000元罚款：

（一）多次组织他人实施参加审验教育时在签注学习记录、学习过程中弄虚作假，没有违法所得的；

（二）多次组织他人实施代替实际机动车驾驶人参加审验教育，没有违法所得的；

（三）多次组织机动车驾驶人参加满分教育时在签注学习记录、满分学习考试中弄虚作假，没有违法所得的；

（四）多次组织机动车驾驶人在参加接受交通安全教育减免交通违法行为记分中弄虚作假，没有违法所得的；

（五）多次组织他人代替实际机动车驾驶人参加满分教育签注学习记录、满分学习考试或者接受交通安全教育扣减交通违法行为记分，没有违法所得的。

第二十七条  有下列行为之一的，处十万元罚款：

（一）车辆所有人使用拼装的机动车接送学生的；

（二）车辆所有人使用达到报废标准的机动车接送学生的。

第二十八条  有下列行为之一的，处违法所得3倍，最高不超过2万元罚款：

（一）组织他人实施参加审验教育时在签注学习记录、学习过程中弄虚作假，有违法所得的；

（二）组织他人实施代替实际机动车驾驶人参加审验教育，有违法所得的；

（三）组织机动车驾驶人参加满分教育时在签注学习记录中弄虚作假，有违法所得的；

（四）组织机动车驾驶人参加满分教育时在满分学习考试中弄虚作假，有违法所得的；

（五）组织机动车驾驶人在参加接受交通安全教育减免交通违法行为记分中弄虚作假，有违法所得的；

（六）组织他人代替实际机动车驾驶人参加满分教育签注学习记录，有违法所得的；

（七）组织他人代替实际机动车驾驶人参加满分学习考试， 有违法所得的；

（八）组织他人代替实际机动车驾驶人参加接受交通安全教育扣减交通违法行为记分，有违法所得的。

第二十九条  代替实际机动车驾驶人接受交通违法行为处罚和记分牟取经济利益的，处违法所得3倍，最高不超过5万元罚款。

第三十条  机动车驾驶人请他人代为接受处罚和记分并支付经济利益的，处支付金额3倍，最高不超过5万元罚款。

第三十一条  有下列行为之一的，处违法所得5倍，最高不超过10万元罚款：

（一）组织机动车驾驶人请他人代为接受处罚和记分并支付经济利益的；

（二）组织他人代替实际机动车驾驶人接受交通违法行为处罚和记分，牟取经济利益的；

（三）组织、参与实施以欺骗、贿赂等不正当手段取得机动车登记并谋取经济利益的；

（四）组织、参与实施以欺骗、贿赂等不正当手段办理补、换领机动车登记证书业务并谋取经济利益的；

（五）组织、参与实施以欺骗、贿赂等不正当手段办理补、换领机动车行驶证业务并谋取经济利益的；

（六）组织、参与实施以欺骗、贿赂等不正当手段办理补、换领机动车号牌业务并谋取经济利益的；

（七）组织、参与实施以欺骗、贿赂等不正当手段办理补、换领机动车检验合格标志业务并谋取经济利益的；

（八）组织、参与实施隐瞒有关情况或者提供虚假材料申请机动车登记牟取经济利益的；

（九）组织、参与实施通过机动车虚假交易、以合法形式掩盖非法目的等手段，在机动车登记业务中牟取不正当利益的；

（十）组织、参与实施隐瞒有关情况或者提供虚假材料申领机动车驾驶证并牟取经济利益的；

（十一）组织、参与实施在考试过程中有贿赂行为并牟取经济利益的；

（十二）组织、参与实施在考试过程中有舞弊行为并牟取经济利益的；

（十三）组织、参与实施以欺骗、贿赂等不正当手段取得机动车驾驶证并牟取经济利益的。

第四章  附  则

第三十二条  本基准自发布之日起试行，试行期为一年，期满后若无修改参照此基准正式执行。

	辽宁省公安厅办公室                       2022年11月4日印发

— 6 —

— 2 —